DEO OPTIMO MAXIMO FORTUNANTE!

ENODATIONEM

LEG. XIII. XIV. TIT.

PANDECTARUM

POSTREMI,

Quæstionibus materiæ subjectæ  
convenientibus illustratam, & ad disputandum

*In Inclytâ Leucorêâ*

Ex decreto atq; Autoritate Amplissimi  
Collegij Juridici propositam,

PRÆSIDE

HENRICO COSELIO

de Pezlinovez J. U. D.

*Amica dimicationi subjiçiet*

IGNATIUS MOLLERUS

Gorlicio-Lusatius,

*Ad diem 2. Novemb.*

horis & loco consvetis.

---

WITTEBERGÆ

TRIPIS JOHANNIS RÖHNERI, Acad. Typogr.

ANNO MDC XLVI.

OPUS OPTIMO MAXIMO JOHANNI

PROBATIONE

LEONHARDUS

PANDICTARIUM

POSTERIOR

Questionibus variis subiectis

convenientibus ad adhibendum

In decore et honoris

Collegii studii

PAZIO

LEONHARDUS

IGNATIUS

Collegii studii

Alma mater

hanc & loco

WITTEBERGA

In the Johannis Konrad, Acad. 1600

ANNO MDC XLV

I. N. J.

Lex XIII.

*Non videtur cepisse*] Id est, non videtur acquisisse. Capere enim est cum effectu capere, sic ut acquisitum nobis habeamus *arg. l. cum ej qui. 42. D. d. Legat. II.* Et quamvis capere & accipere interdum confundantur, quemadmodum exempla reperiuntur in *l. Si quis Obligatione. 115. § 1. D. b. t. l. 1. § hac verba. 11. D. Si cui plus quam per L. Falcid. licuerit & c. l. ita tamen 27. §. beres 16. D. da SCT. Trebell.* Plerumq; tamen in juris disciplinâ distinguntur, ita ut capere dicatur, cum effectu capere, sic ut acquiramus. Accipere autem videatur is, qui non sic accipit, ut habeat *text. notabil. in l. aliud. 71 D. d. V. S.* Accipere igitur generalius verbum est quam capere: quia quocunq; modo nobis quid datur, traditurvè etiamsi custodiæ tantum causa, vel ut conductum habeamus, aut detineamus datum traditumve sit; accepisse dicimur. *l. Naturalis. 5. §. Et si quidem 1. D. deposit. l. Si à furioso. 12. l. nam et si. 13 in fin. ab. accipientis non fuit. l. Si ego pecuniam. 18. in pr. l. seq. D. d. reb. credit.* Capere vero solummodo est ita accipere, ut statim accipiens Dominus aut quasi fiat, vel certe ne res sibi invito avocari possit. *l. non videtur quisquam. 51. l. ex qua persona 149. D. b. t. l. ex facto. 43. §. Julius Longinus. 3. D. d. vulgar & pupillar. subst hoc est,* ut suo jure habeat. *l. nomen filiarum. 164. §. fin. D. d. V. S. add. arg. l. non quocunq; modo 82. in pr. D. d. Leg. 1.* Sed de his infra ad *l. 51. b. t.* plura subijciemus.

*qui*] Sive sit mas sive fœmina. Certum enim est, quod sermone masculino sexus fœmininus, non modo quoad extensivæ significationis beneficium, sed etiam maxime quoad sermonis proprietatem comprehendatur *l. verbum hoc si quis. 1. l. hominis 152.*

*l. patronis. § 2. l. pronuntiatio 195. l. Servius. 122. D. d. V. S.* Summus enim ille rerum MODERATOR atq; ARBITER hominem ad imaginem suam creavit, hominem vero masculum & foeminam, & quidem ita, ut si creationis ordinem intueamur, ex masculino prius creato foemina tanquam ejus portio & pars sit effecta. vid. *cap. 1. Genes. v. 27. & cap. 2. v. 7. 21. & 22. Johann. Gædd. ad d. l. 1. d. V. S. n. 22.* Ubi plura videri possunt.

*per exceptionem*] Exceptio generaliter ita dicta est defensio ex justa & legitima causa, competens adversus id, quod ab adversario intenditur. Dicitur autem ab excipiendo, ea scilicet significatione quatenus vel interficit actionem, vel differt & vulnerat tantum eandem. *l. exceptiones. 3. D. d. Exceptionib. §. temporales 10. Inst. cod. vid. Zanger. de except. part. 1. cap. 3. n. 22. & 23. Schneidw. ad tit. Inst. de Except. n. 2. Emeric. à Rosbach. in Prax. civil. tit. d. exceptionib. 39. n. 2.* Definitur etiam exceptio in genere ita accepta per allegationem Reo competentem. *Jacob. Cujac. in w. ad tit. D. d. Except. Aliter quoque exceptionem describit Cius Ulpianus in l. Exceptio. D. d. Exceptionib. quod scilicet sit actionis exclusio quaedam, quæ opponi actioni cujusq; rei solet ad excludendum id, quod in intentionem condemnationemve deductum est. Vid. præterea l. 22. D. eod. tit. Vult. ad tit. Inst. de Except. n. 6. Cujac. 5. obs. 34. Zanger. d. l. n. 18. & 19. Tréuil. vol. 2. disp. 26. tb. 1. lit. B. Bachov. ib. Schneidw. ad tit. d. Except. n. 2. Wesenb. in w. eod. n. 9. Bartol. in l. scire oportet. 13. §. oportet 10. D. d. Excusat tutor. n. 5.* Verum definitiones istæ exceptionibus in genere haud competere possunt. *Wesenb. ad tit. C. de Except. Emer. à Rosbach. d. l. n. 2. Zang. ib. d. n. 21. & 22.* Rectius igitur exceptio in genere sumpta per defensionem Reo competentem definiiri vel describi potest. *l. cum nondum. 4. l. Siquidem 9. cum l. seq. C. d. Except. Wesenb. ibid. n. 2. Rosbach. l. sup. cit. Zanger. in d. tract. de Except. p. 3. cap. 3. n. 24.* Paulo dilucidius hæc illustrare & exponere videntur ea quæ Imperat. Sacratissimus Justinianus in *pr. Inst. de Except.* tradit. Exceptiones nimirum Reorum defendendorum gratia cum quibus agitur esse comparatas. Sæpe enim accidit, ut licet ipsa persecutio qua Actor experitur, justa sit, id est, jure fundata, tamen iniqua sit, adversus eum cum quo agitur

tur

tue. Consentit Reinhard Bachov. ad d. pr. Inst. de Except. ibi: Nam  
& dicitur defensio, per l. defensiones. ii. C. eod. tit. Vult. ad id. princ.  
num. 3. & n. 4. Quanquam autem exceptionis nomine in genere  
sive largiori & improprio significato sumpto comprehendatur  
omnis omnino defensio per d. l. defensiones. ii. C. de Except. Dd. in  
rubr. D. & C. eod. Treutl. vol. 2, Diss. 28. th. 1. l. A Zanger. d. loc. num. 1.  
Proprie tamen solum hoc nomine notatur (praesertim hic loci)  
quod ad excludendam vel removendam petitionem seu actio-  
nem & intentionem objicitur. l. exceptio. 2. l. 22. D. d. Except. D.  
Dauth. de testam. n. 132. Schneidw. l. sup. cit. n. 2. Zanger. d. l. num. 20. 21.  
& seq. Unde ajunt Dd. Eum qui contenta in bello simpliciter  
negat non videri proprie excipere. Exceptiones enim proprie  
dicuntur quae non negant actionem jure subsistere, sed esse in-  
quam adversus eum cum quo agitur demonstrant. d. l. Inst. de Ex-  
ceptione Paul. Berens. in Exercit. Academicis. disp. 17. th. 1. quasi 3. Ac-  
cedit etiam quod exceptionis mere negantis nulla sit probatio:  
exceptio vero à Reo est probanda l. in Exceptionibus. 19. D. de proba-  
tionibus. arg. l. 1. D. d. Except. Cujac. ad l. 2. D. d. probation. vers. & tandem  
hujusmodi vid. Wesenb. in w. de Except. n. 2. Hilliger. ad Donell. l. 22.  
c. 1. lit. B. C. D. Bachov. in animadvers. ad Treutl. vol. 2. disput. 26. th. 1.  
lit. C. Exceptionum species quod attinet, hæc origine inspecta vel  
civiles sunt vel prætoriae. Civiles vel ex legibus vel ex iis, quæ le-  
gis vicem obtinent, descendunt: ut exceptio S. C. Ti. Macedoniani  
exceptio divisionis ex epistola D. Hadriani & c. Prætoriae ex Præ-  
toris J. D. c. tione substantiam capiunt, ut sunt doli mali, metus cau-  
sa, pacti de non petendo, & c. uti videre licet ex tit. I. Inst. de Except.  
Sed de his consuli possunt Bernh. Sutbolt. disp. 19. apborism. 27. 28 &  
seq. Emeric. à Rosb. loc. sup. cit. tit. 39. 40. 41. 42. & 43 Wurmser. tit. 8.  
observ. 3. & 4. Hartm. tit. 9. obs. 1. Giphon. in antinom. jur. civil. disp. 17.  
Zang. loc. sup. alleg. n. 39. & n. 40. Reinhard. Bachov. ad §. §. Inst. tit.  
sup. cit. Wesenbec. in w. d. Except. n. 5. Schneidw. ad tit. Inst. eund.  
Vult. ibid. Treutl. vol. 2. disp. 26. th. 1. & seq. Et Bachov. ibi Hilliger.  
in Donell. enucl. lib. 22. c. 2. Vigel. in M. I. C. lib. 24. c. 3. Robert. Ma-  
rant. in spec. jur. aur. part. 6. membr. jud. c. 9. Oldendorp. in Enchi-  
rid. except. quest. quoduplices sunt exceptiones. Præcipua autem di-

visio à fine & effectu desumi potest. Sunt enim exceptiones  
aliae perpetuae & peremptoriae aliae temporales & dilatoriae §.  
*appellantur. 3. Inst. d. exception.* Perpetuae & peremptoriae sunt,  
quae semper agentibus obstant, & semper rem de qua agitur pe-  
rimunt. § *perpetuae 9. Inst. dict. tit. d. l. exceptiones. 3. D. eod.* Huc re-  
ferunt Interpretes etiam exceptiones anomalas, quae non le-  
quuntur naturam exceptionum dilatoriarum & peremptoria-  
rum, sed singulari jure, tam ante quam post litis contestationem  
opponi possunt, ut est exceptio ordinis, divisionis, falsi procu-  
ratoris, excommunicationis, & quaecunque offendit iudicium  
esse nullius momenti. *vid. Emeric. à Rosb. in dict. prax. civil. de*  
*Except. anomal. tit. 43.* Cum verò praecipua Reorum defensio  
consistat in actionum, quibus iudicio conveniuntur, perem-  
ptione, exceptiones peremptoriae inde natae sunt, quae negotium to-  
tùm perimunt, & merita causae respiciunt §. *perpetuae 9. Inst. d.*  
*Except. Gilhaus. in arb. jud. c. 5. var. usc. 10. n. 86. Bocer. part. 2. class. 6.*  
*th. 8. disp. 12. & ob id sperni & rejici non possunt, vel ab ipso etiam*  
*Principe. l. causa. 16. C. d. transactio. Arius Pinell. in part. 1. Rubr. C.*  
*de rescind. vend. c. 2. n. 23. Zanger. in d. tract. d. Except. part. 3 c. 1.* Vo-  
cantur etiam perpetuae quod semper agentibus obstant, qualis  
est exceptio doli, metus causa & c. d. §. *perpetuae 9. Inst. d. Except.*  
Vis earum & potestas nomine indicatur. Perimunt enim rem de  
qua agitur. d. §. 9. unde dicta à perimendo quemadm. perem-  
ptorium edictum. l. *tertium. 70. D. d. judic.* quia vires prin-  
cipalis negotii exhauriunt. l. *quoties. 2. C. d. precib. Imperat. offer.* Vel  
ipsum negotium interficiunt, cum dilatoriae laedant tantùm &  
vulnerent. *Hilliger in Donell. enucl. l. 22. c. 2. l. G. & quidem non*  
tantum actionem ( effectu enim eo res redit, ut actio nulla esse  
intelligatur, vel saltem non magis obstat, quàm si nulla unquam  
fuisset. l. *nihil interest. 112. D. d. R. jur.* ) Sed & ipsam obligatio-  
nem, ut nec res deinde amplius subsit, quae vel natura debeat  
tur l. *quid si maritus 3. §. Si quis. 1. D. d. pecun. Constu. l. qui Exce-*  
*ptionem 40. junct. l. Si non sortem. 26. in pr. D. d. condict. in deb.*  
*Zanger. d. part. 3 c. 1. n. 8.* Nam si perimit actionem, utique &  
obligationem, tanquam causam adaequatam, quam ita dissolvit.  
ut

ut nullum ulterius effectum operetur. Quare etsi obligatio  
pacto sublata, contrario pacto resuscitetur. *l. si unus 27. §. pactis.*  
*2. D. d. pact.* id tamen antequam exceptio in iudicio objecta  
& probata fuerit, procedit. Postea autem resuscitari nequit,  
cum nulla obligatio civilis remanserit. *Hillger. loc. sup. cit. l. 1.*  
*verb. caus.* Si quid contra leges factum esse dicetur; utpote si  
res dotalis, invita muliere sit alienata, *prin. Inst. Quib. alien.*  
*lic. vel. non. & ibid. Bacbov. vel. Si mulier pro alio fidejusserit. l. si*  
*ipse. 3. C. ad SCT. Vellejan. Oldendorp. in Enchirid. Except. quest.*  
Quotuplices sunt exceptiones. Hæ verò exceptiones per quas ali-  
quis à petitione removeretur, aut initio nascuntur Reo ex iis cau-  
sis, quæ jam tum in re gerendâ intervenerunt, aut re initio recte  
constituta postea novis de causis exstiterunt. Quæ ab initio  
nascuntur, partim ex re sola sunt, partim ex persona ejus, cui  
tribuuntur. Ex re sola sunt, exceptio metus, doli, simula-  
tionis, pecuniæ non numeratæ &c. *de quib. vid. l. metus & §. sed*  
*quod Prator. 3. vers. sed ex facto. D. quod met. caus. l. si donationis. 7.*  
*C. de his qu. vi metus. causa sunt. Gilhaus. in arb. judic. c. 5 ramusc.*  
*10. n. 106. Bocer. part. 2. cl. 6. disp. 12. th. 11. Zanger. d. l. p. 3. c. 13. tit. d.*  
*dol. mal. & met. except. Zang. p. 3. c. 13. & tit. C. plus val. quod agi-*  
*tur quam quod simulatur Zanger. p. 3. c. 19. l. 14 C. d. non num. pe-*  
*cun. Bocer. p. 1. cl. 6. disp. 12. th. 17 Emeric. à Rosb. in prax. civil. tit. d.*  
*except. perempt. jur. 42. n. 14. Zanger. p. 3. c. 14.* Ex persona ejus  
cui tribuuntur proveniunt: Exceptio SCTI Macedoniani, Velle-  
jani & exceptio proposita minoribus per in integrum restitutio-  
nē. *§. penult. in Inst. Quod cum eo qui in alien. potest. l. 1. D. ad SCT.*  
*Maced. Bocer. cl. 6. disp. 12. th. 23. Zang. p. 3. c. 12. l. & primor. §. postea 1. D.*  
*SCT. Maced. l. Si paternam C. eod. Bocer. cl. 2. disp. 17. th. 42. &*  
*cl. 6. disput. 12. th. 27. Zanger. part. 3. c. 11. l. 7. in fin. D. d. Except. l. 1.*  
*§. 1. D. d. minorib. l. si intra 2. & seq. C. d. tempor. in integr. restit. Re*  
initio recte constituta exceptiones peremptoriæ quæ postea no-  
vis de causis existunt, sequentes sunt. Exceptio rei judicata,  
transactionis, præscriptionis, confessionis factæ in iudicio, ju-  
risjurandi, perjurii & nullitatis, *§. item si, §. Inst. d. Except. Emeric.*  
*à Rosb. in prax. civil. tit. d. Except. peremptor. jur. 42. n. 23. Bocer. cl. 6.*  
*disput. 12. th. 34. Gilhaus. in arb. judic. ram. d. except. 12. num. 113.*  
*Zanger.*